sobrecarga na capacidade de atendimento da infraestrutura básica ou ter repercussão 
ambiental significativa. 

§ 2º. São considerados empreendimentos de impacto para os fins do disposto no caput 
àqueles que: 

a) Sejam localizados em áreas com mais de 1ha (um hectare); 
b) Possuam área construída superior a 15.000,00 m² (quinze mil metros quadrados); 
c) Sejam não residenciais e possuam área construída superior a 5.000 m²; 
d) Se destinem ao uso misto e possuam área construída destinada ao uso não 

residencial maior que 5.000,00m² (cinco mil metros quadrados); 
e) Requeiram, por sua natureza ou condições, análise ou tratamento específico por parte